

DESPACHO

Dispensa nº : 03/2021

Processo SPU..... : P012983/2021

Assunto : *Compra Emergencial de Desinfecção e Higienização*

Destino : DIAFI

Em atendimento ao despacho da PROJUR de f.143, que solicita esclarecimento quanto ao capital social da empresa FOORNECER, informamos o que segue:

No início da instrução do processo, às fls. 33 a 42, realizamos as buscas de preços, ocasião que atenderam aos pedidos de cotações enviando propostas somente as empresas Brilhares Produtos de Limpeza Eireli - ME, Foornecer Comércio e Serviços LTDA, Prisma Distribuidora e Preferencial – Comércio Atacadista de Materiais de Escritório LTDA (f. 45-58), figurando com o menor preço a empresa Foornecer e Prisma Distribuidora.

A empresa FOORNECER apresentou às fls. 48 a 50, proposta no valor global de R\$ 2.762.514,50, cotando todos os itens do Termo de Referência, todavia, a referida empresa foi considerada vencedora somente para os itens 01, 04, 05, 07, 10, 12, 13, 14, 15, 19, 20, 22 e 24, o que corresponde ao valor total de R\$ 1.846.215,30, conforme informado no Despacho de fls. 128 a 137.

Ocorre que, após a juntada de novo Termo de Referência pela área técnica às fls. 145 a 157, justificando haver retificado o item 6.1, quanto a forma de entrega passando a ser parcelada, realizamos novas cotações, no intuito de ampliar a competitividade, conforme consta nos e-mails enviados às fls.159 a 166.

Atenderam aos pedidos de cotação enviando propostas as empresas Brilhares Produtos de Limpeza Eireli - ME, Foornecer Comércio e Serviços LTDA, Prisma Distribuidora e Preferencial – Comércio Atacadista de Materiais de Escritório LTDA, Panorama Comércio de Produtos Médicos e Farmacêuticos LTDA (f. 168-174 / 180-184).

Destas, apresentaram o menor preço as empresas Panorama, Foornecer e Prisma Distribuidora, ocasião em que solicitamos o envio dos laudos exigidos para os itens 4,5 e 7 do novo Termo de Referência (fls. 145 a 157).

Encaminhamos os autos para análise dos laudos da empresa PANORAMA que consta das fls. 274 a 300, pela da área demandante que se pronunciou às fls. 302 sobre os citados itens (4,5 e 7) considerando-os reprovados, motivo pelo qual convocamos a segunda classificada, empresa FOORNECER, para apresentação dos laudos dos referidos itens 4,5 e 7.

INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA

Rua Barão do Rio Branco, nº 1.816 – Centro

CEP 60.025-060 Fortaleza (CE)

Tel.: (85) 3255-5000 / (85) 3255-5049

Os laudos da empresa FOORNECER, estão dispostos às fls. 319 a 390, também foram encaminhados para análise técnica e considerados aprovados, conforme despacho de fls. 393, todavia, solicitamos correção do referido despacho, tendo me vista equívoco quanto a informação dos itens (correto seria 4,5 e 7 e a área especificou como sendo 4,5 e 6), o que foi corrigido em despacho de fls. 430.

Convém salientar que o setor demandante se manifestou sobre a proposta da empresa PANORAMA, às fls. 186, após análise, informando que para o item 1 o quantitativo apresentado na proposta divergia do quantitativo solicitado no Termo de Referência (fls. 148).

Também ressaltamos que, em virtude da rejeição dos laudos da empresa PANORAMA, convocamos a segunda classificada na pesquisa de preços, qual seja, a empresa FOORNECER e enviamos e-mail com contraproposta, no intuito de obter os mesmos preços ofertados pela primeira classificada para os itens 4,5 e 7, ocasião em que a empresa FOORNECER, às fls. 306, não aceitou nossa contraproposta na sua integralidade alegando que conseguiu baixar os valores, todavia, afirma que houve grande aumento no valor dos papéis, e enviou nova proposta com preços reduzidos, conforme consta às fls. 316.

Dando continuidade a instrução do processo, solicitamos ao setor demandante, anexar aos autos, o último contrato em vigor referente ao fornecimento dos itens objeto do pedido de compra emergencial, para possibilitar a comparação dos preços, no entanto, a GEATA informou em Despacho de fls. 402 que não há nenhum contrato em vigor, juntando o andamento dos processos licitatórios sob os números Nº P827938/2019, P829780/2019 e P325082/2020, extraído do Sistema de Protocolo Único do Município de Fortaleza – SPU que segue às fls. 404 a 416.

Ressaltamos ainda, que a GEATA anexou um novo Termo de Referência que segue às fls. 417 a 427, informando às fls. 402, que não houve alteração na especificação, e nem no quantitativo, somente alteração no aspecto formal.

Realizamos buscas de Atas de Registro de Preços na ferramenta “BANCO DE PREÇOS” que condensa todas as licitações ocorridas no Brasil, que seguem às fls. 432/478, ocasião em que não encontramos ARPs apenas para os itens 02, 11, 20,21,22, 24 e 28.

Realizamos ainda buscas de contratos vigentes no intuito de estabelecer um comparativo dos preços ofertados pela empresas que apresentaram o menor preço para os itens, todavia não encontramos.

Feito o breve relatório acima, nos reportaremos agora quanto a questão levantada pela Projur às fls. 143, no que diz respeito ao valor da proposta da empresa da empresa FOORNECER.

Quanto a questão do capital social questionado pela Projur (fls. 143), enviamos e-mail para a empresa FOORNECER, solicitando a comprovação de sua capacidade para atendimento do material cotado em sua proposta, ocasião em que a mesma se manifestou apresentando o balanço patrimonial da empresa f.556-564, informando no corpo do email ter “ciência, e total condição de atender como o que vai ser contratado”.(ver fls. 311/)

Ressalte-se que empresa FOORNECER, após as novas cotações acima citadas, figurou com menor preço apenas para os itens 01, 04, 05,07, 08,09,12,17,19, que corresponde ao valor total de **R\$ 1.556.491,20**.

Diante de todo o acima exposto, apresentamos a **planilha comparativa final dos preços**, conforme segue abaixo:

PLANILHA DEMONSTRATIVA DE PREÇOS E CLASSIFICAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTD	CLSS	EMPRESA	VLR UNT	VLR TOTAL
01	Detergente Clorado concentrado para desinfecção e higienização de azulejos, pisos, bancados e demais superfícies que necessitem de limpeza mais profunda, para uso hospitalar. Embalagem com 05 litros com tampa de rosca, diluição 1/20. Composição: hipoclorito de sódio, tenso ativo, alcalinizante e espessante, apresentar ficha técnica do produto, apresentar rotulo legível com descrição do produto, lote, volume, data de fabricação, prazo de validade, para uso hospitalar, com registro na anvisa, nome da empresa, endereço e cnpj e cópia da fispq. Bombona de 5	20.000	1ª	Foomecer	R\$ 31,90	R\$ 638.000,00
			2ª	BRILHARES	R\$ 34,20	R\$ 684.000,00
			3ª	Prisma Distribuidora	R\$ 44,60	R\$ 892.000,00
			4ª	ARP	R\$ 53,07	R\$ 1.061.400,00
02	Desinfetante concentrado 5 litros para desinfecção e odorização de vasos sanitários, paredes e pisos a base de coreto de alquil dimetil benzil amônio, tensoativos não iônicos, solubilizastes, sequestraste, espessaste, corante, essência (lavanda ou floral), e água, para uso hospitalar, em áreas não críticas. embalagem com 05 litros. diluição 1 para 20 litros. apresentar rótulo legível com a ficha técnica do produto, apresentar rotulo legível com descrição do produto, lote, volume, data de fabricação, prazo de validade, para uso hospitalar, com registro na anvisa, nome da empresa, endereço e cnpj e cópia da fispq. embalagem	14.000	1ª	Panorama	R\$ 15,96	R\$ 223.440,00
			2ª	Foomecer	R\$ 17,45	R\$ 244.300,00
			3ª	Prisma Distribuidora	R\$ 17,60	R\$ 246.400,00
			4ª	BRILHARES	R\$ 19,90	R\$ 278.600,00
03	Balde espremedor duas águas com capacidade de 33 (trinta e três) litros, com sistema waverbrake. Composto por: balde que encaixa no principal, com capacidade de 17 (dezesete) litros e alça para facilitar a retirada da suja, um espremedor para mop com alavanca com altura ergométrica e borracha na ponta, com testado de 50.000 (cinquenta mil) ciclos de uso.	55	1ª	Panorama	R\$ 5,77	R\$ 317,35
			2ª	ARP	R\$ 317,95	R\$ 17.487,25
			3ª	Foomecer	R\$ 496,00	R\$ 27.280,00
			4ª	BRILHARES	R\$ 502,00	R\$ 27.610,00
04	Papel toalha interfolhado, 2 ou 3 dobras, folha simples extra branco e macio, composto de 100% celulose virgem, PH neutro, com boas propriedades de resistência ao estado úmido, medindo 22X20,7cm podendo variar, 05cm para mais ou para	14.000	1ª	Foomecer	R\$ 32,60	R\$ 456.400,00
			2ª	BRILHARES	R\$ 35,60	R\$ 498.400,00
			3ª	Prisma Distribuidora	R\$ 36,50	R\$ 511.000,00
			4ª	ARP	R\$ 61,59	R\$ 862.260,00

INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA

Rua Barão do Rio Branco, nº 1.816 – Centro
CEP 60.025-060 Fortaleza (CE)
Tel.: (85) 3255-5000 / (85) 3255-5049

p. 3

	menos. Embalado em fardo de 2400 folhas com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Apresentar ficha técnica, laudo de irritabilidade dérmica e laudo microbiológico do produto final e não da matéria prima de acordo com padrão internacional e identificação da empresa. Com registro do órgão fiscalizador					
05	Papel higiênico, alta qualidade, 100% fibras celulósicas virgens, rolo, macio, isento de resíduos tóxicos, neutro, cor branca, 10cmX300m. Apresentar laudo microbiológico e laudo de irritabilidade dérmica ambos contendo número do lote e data da fabricação da amostra analisada, relatório de estudo de sensibilidade dérmica maximizada. Embalagem com boa visibilidade do produto contendo identificação e marca do fabricante. Apresentação contendo 08 unidades, com registro do órgão fiscalizador.	17.000	1ª	Foomecer	R\$ 7,50	R\$ 127.500,00
			2ª	BRILHARES	R\$ 8,39	R\$ 142.630,00
			3ª	ARP	R\$ 24,00	R\$ 408.000,00
			4ª	Prisma Distribuidora	R\$ 35,50	R\$ 603.500,00
06	Dispenser para papel bobina (até 200m), possuir o sistema de corte automático que controla a saída do papel evitando eventuais desperdícios liberando aproximadamente 28cm de papel bobina. O corte das folhas é automático, em tamanhos iguais, mas é feito manualmente. O produto não é eletrônico. Injetado em plástico ABS branco, visor para controle de reposição do papel e fundo branco. O sistema de fechamento é feito através de fechadura em plástico ABS, que mantém o produto trancado, evitando, assim o furto do papel, bem como a abertura indevida da tampa do suporte. Acompanhar chave plástica e kit contendo buchas e parafusos para fixação na parede. Medidas: 360mm (altura) x 300mm (largura) x 195mm (profundidade). Bobina 20x200m.	15	1ª	Prisma Distribuidora	R\$ 159,00	R\$ 2.385,00
			2ª	Foomecer	R\$ 229,00	R\$ 3.435,00
			3ª	BRILHARES	R\$ 255,00	R\$ 3.825,00
			4ª	ARP	R\$ 278,85	R\$ 4.182,75
07	Papel toalha de bobina, folha simples extra branco e macio, composto de 100% celulose virgem, PH neutro, com boas propriedades de resistência ao estado úmido, medindo 20cmx200m.podendo variar. Embalado em rolo com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Apresentar ficha técnica, laudo de irritabilidade dérmica e laudo microbiológico do produto final e não da matéria prima de acordo com padrão internacional e identificação da empresa. Com registro do órgão fiscalizador.	5.000	1ª	Foomecer	R\$ 11,50	R\$ 57.500,00
			2ª	BRILHARES	R\$ 13,65	R\$ 68.250,00
			3ª	ARP	R\$ 63,57	R\$ 317.850,00
			4ª	Prisma Distribuidora	R\$ 64,50	R\$ 322.500,00
08	Sabonete líquido 5 litros antisséptico dermo-suave, para lavagem constante das mãos. Apresentar rotulo legível com descrição do produto, lote, prazo de validade, volume e registro na ANVISA/MS.	4.800	1ª	Foomecer	R\$ 32,90	R\$ 157.920,00
			2ª	Prisma Distribuidora	R\$ 34,80	R\$ 167.040,00
			3ª	ARP	R\$ 38,90	R\$ 186.720,00
			4ª	Panorama	R\$ 53,82	R\$ 258.336,00
09	Espanja de duas faces	13.020	1ª	Foomecer	R\$ 0,69	R\$ 8.983,80
			2ª	BRILHARES	R\$ 0,73	R\$ 9.504,60
			3ª	ARP	R\$ 0,95	R\$ 12.369,00
			4ª	Panorama	R\$ 6,17	R\$ 80.333,40
10	Fibra para limpeza pesada medindo 260mmx102mm. Tetos, paredes e rodapés.	1.116	1ª	Panorama	R\$ 2,12	R\$ 2.365,92
			2ª	Foomecer	R\$ 2,30	R\$ 2.566,80
			3ª	BRILHARES	R\$ 2,45	R\$ 2.734,20
			4ª	ARP	R\$ 23,54	R\$ 26.270,64
11	Pano descartável multiuso para limpeza geral com 600 pano de 50cm x 33cm.	900	1ª	Panorama	R\$ 150,96	R\$ 135.864,00
			2ª	Prisma	R\$ 152,00	R\$ 136.800,00

INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA

Rua Barão do Rio Branco, nº 1.816 – Centro
CEP 60.025-060 Fortaleza (CE)
Tel.: (85) 3255-5000 / (85) 3255-5049

p. 4

			Distribuidora			
			3ª	Foomecer	R\$ 192,30	R\$ 173.070,00
			4ª	BRILHARES	R\$ 198,45	R\$ 178.605,00
12	Saco plástico para acondicionamento de lixo classe I. Confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, resistente a ruptura e vazamentos, impermeável. A embalagem deverá informar a marca do fabricante, dimensões do saco e quantidade. Produto de acordo com as conformidades da ABNT 9191/2000. Apresentação pacote com 100 unidades, capacidade 100 litros cor preta.	2.604	1ª	Foomecer	R\$ 25,60	R\$ 66.662,40
			2ª	BRILHARES	R\$ 27,20	R\$ 70.828,80
			3ª	Panorama	R\$ 33,28	R\$ 86.661,12
			4ª	ARP	R\$ 34,33	R\$ 89.395,32
13	Saco plástico para acondicionamento de lixo classe I. Confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, resistente a ruptura e vazamentos, impermeável. A embalagem deverá informar a marca do fabricante, dimensões do saco e quantidade. Produto de acordo com as conformidades da ABNT 9191/2000. Apresentação pacote com 100 unidades, capacidade 200 litros cor preta.	2.418	1ª	Panorama	R\$ 36,77	R\$ 88.909,86
			2ª	Foomecer	R\$ 37,90	R\$ 91.642,20
			3ª	BRILHARES	R\$ 38,60	R\$ 93.334,80
			4ª	ARP	R\$ 49,97	R\$ 120.827,46
14	Saco plástico para acondicionamento de lixo comum, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, resistente a ruptura e vazamentos, impermeável. A embalagem deverá informar a marca do fabricante, dimensões do saco e quantidade. Produto de acordo com as conformidades da ABNT 9191/2000. Apresentação pacote com 100 unidades, capacidade 200 litros cor azul.	2.418	1ª	Panorama	R\$ 36,77	R\$ 88.909,86
			2ª	Foomecer	R\$ 39,80	R\$ 96.236,40
			3ª	BRILHARES	R\$ 40,68	R\$ 98.364,24
			4ª	ARP	R\$ 51,94	R\$ 125.590,92
15	Saco plástico para resíduo infectante grupo A classe II, resistente a rupturas e vazamentos impermeável. Fabricado em polietileno em conformidade com as normas ABNT 9191/2000. A embalagem deverá informar a marca do fabricante, dimensões, quantidade, e dizeres "uso exclusivo para resíduo infectante" cor branco leitoso capacidade 200 litros. Registro e notificação da ANVISA/MS. Pacote com 100 unidades. Apresentar laudo técnico 7500 da ABNT e Resolução 306.	3.500	1ª	Panorama	R\$ 43,23	R\$ 151.305,00
			2ª	Foomecer	R\$ 68,30	R\$ 239.050,00
			3ª	BRILHARES	R\$ 70,35	R\$ 246.225,00
			4ª	ARP	R\$ 87,99	R\$ 307.965,00
16	Mop úmido sintético ponta dobrada costurada, alto poder para retirar líquido e remoção de sujidades, com cinta. Comprimento 35cm largura 17cm altura 5cm na cor algodão cru, vermelho ou azul. Embalagem individual.	900	1ª	Panorama	R\$ 12,86	R\$ 11.574,00
			2ª	ARP	R\$ 16,12	R\$ 14.508,00
			3ª	Prisma Distribuidora	R\$ 16,20	R\$ 14.580,00
			4ª	Foomecer	R\$ 21,50	R\$ 19.350,00
17	Pano de chão alvejado, capa rodo. Tamanho: 38cmx63cm, 100% algodão.	6.000	1ª	Foomecer	R\$ 2,50	R\$ 15.000,00
			2ª	BRILHARES	R\$ 3,90	R\$ 23.400,00
			3ª	ARP	R\$ 4,82	R\$ 28.920,00
			4ª	Panorama	R\$ 6,04	R\$ 36.240,00
18	Borrifado de 500ml em plástico transparente e resistente com regulagem de saída de jato de água com estágios.	480	1ª	Panorama	R\$ 5,91	R\$ 2.836,80
			2ª	Prisma Distribuidora	R\$ 6,90	R\$ 3.312,00
			3ª	ARP	R\$ 7,92	R\$ 3.801,60
			4ª	Foomecer	R\$ 10,90	R\$ 5.232,00
19	Álcool etílico 77 GL - 70% (P/V) classificação: desinfetante hospitalar para superfícies fixas.	3.500	1ª	Foomecer	R\$ 8,15	R\$ 28.525,00
			2ª	BRILHARES	R\$ 8,67	R\$ 30.345,00
			3ª	ARP	R\$ 31,99	R\$ 111.965,00
			4ª	Panorama	R\$ 37,50	R\$ 131.250,00
20	Disco removedor para lavagem e remoção	150	1ª	Panorama	R\$ 30,32	R\$ 4.548,00

INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA

Rua Barão do Rio Branco, nº 1.816 – Centro
CEP 60.025-060 Fortaleza (CE)
Tel.: (85) 3255-5000 / (85) 3255-5049

p. 5

	de impermeabilizantes confeccionado em não-tecido à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por adesivo sintético resistente a água, detergentes e outros limpadores normalmente usados na manutenção do piso. Espessura nominal: 25,4 mm. Rendimento médio aproximado: 3000 m2. Diâmetros disponíveis: 510 mm. Cor: preta. Com registro do órgão fiscalizador. Cor:preta		2ª	Foomecer	R\$ 34,75	R\$ 5.212,50
			3ª	BRILHARES	R\$ 35,90	R\$ 5.385,00
			4ª	Prisma Distribuidora	RS 37,00	R\$ 5.550,00
21	Disco para polimento de pisos confeccionado em não-tecido à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por adesivo sintético resistente a água, detergentes e outros limpadores normalmente usados na manutenção do piso. Espessura nominal: 25,4 mm. Rendimento médio aproximado: 3000 m2. Diâmetros disponíveis: 350 mm. Cor: branca.	150	1ª	Panorama	R\$ 17,54	R\$ 2.631,00
			2ª	Prisma Distribuidora	RS 18,00	R\$ 2.700,00
			3ª	Foomecer	R\$ 19,90	R\$ 2.985,00
			4ª	BRILHARES	R\$ 21,64	R\$ 3.246,00
22	Disco para polimento de pisos confeccionado em não-tecido à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por adesivo sintético resistente a água, detergentes e outros limpadores normalmente usados na manutenção do piso. Espessura nominal: 25,4 mm. Rendimento médio aproximado: 3000 m2. Diâmetros disponíveis: 510 mm. Cor: branca.	150	1ª	Panorama	R\$ 30,32	R\$ 4.548,00
			2ª	Foomecer	R\$ 33,80	R\$ 5.070,00
			3ª	Prisma Distribuidora	RS 34,00	R\$ 5.100,00
			4ª	BRILHARES	R\$ 34,69	R\$ 5.203,50
23	Disco removedor para lavagem e remoção de impermeabilizantes confeccionado em não-tecido à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por adesivo sintético resistente a água, detergentes e outros limpadores normalmente usados na manutenção do piso. Espessura nominal: 25,4 mm. Rendimento médio a Diâmetros disponíveis: 350 mm. Cor: preta. Com registro do órgão fiscalizador.cor:preta	150	1ª	Panorama	R\$ 17,54	R\$ 2.631,00
			2ª	Foomecer	R\$ 17,90	R\$ 2.685,00
			3ª	Prisma Distribuidora	RS 18,00	R\$ 2.700,00
			4ª	ARP	R\$ 18,75	R\$ 2.812,50
24	Disco removedor para lavagem e remoção de impermeabilizantes confeccionado em não-tecido à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por adesivo sintético resistente a água, detergentes e outros limpadores normalmente usados na manutenção do piso. Espessura nominal: 25,4 mm. Rendimento médio aproximado: 3000 m2. Diâmetros disponíveis: 510 mm. Cor: preta. Com registro do órgão fiscalizador. Cor:preta	600	1ª	Panorama	R\$ 30,32	R\$ 18.192,00
			2ª	Foomecer	R\$ 34,75	R\$ 20.850,00
			3ª	BRILHARES	R\$ 35,60	R\$ 21.360,00
			4ª	Prisma Distribuidora	RS 37,00	R\$ 22.200,00
25	Escova oval com cabo em plástico para limpeza de azulejos	900	1ª	Prisma Distribuidora	R\$ 2,05	R\$ 1.845,00
			2ª	ARP	R\$ 2,69	R\$ 2.421,00
			3ª	Foomecer	R\$ 3,90	R\$ 3.510,00
			4ª	BRILHARES	R\$ 4,10	R\$ 3.690,00
26	Flanela amarela, tamanho 30cmx50cm. Para limpeza de moveis, aparelhos telefônicos, etc..	7.000	1ª	Panorama	R\$ 1,12	R\$ 7.840,00
			2ª	Foomecer	R\$ 1,70	R\$ 11.900,00
			3ª	BRILHARES	R\$ 2,09	R\$ 14.630,00
			4ª	ARP	R\$ 2,70	R\$ 18.900,00
27	Flanela branca, tamanho 30cmx50cm. Para higienização de camas-leito.	7.000	1ª	Panorama	R\$ 1,12	R\$ 7.840,00
			2ª	Foomecer	R\$ 1,70	R\$ 11.900,00
			3ª	BRILHARES	R\$ 2,09	R\$ 14.630,00
			4ª	ARP	R\$ 2,70	R\$ 18.900,00
28	Limpa vidro, composto por: 01 rodo de 35cm, com borracha simples, 01 suporte	15	1ª	Prisma Distribuidora	R\$ 198,00	R\$ 2.970,00

INSTITUTO DR. JOSÉ FROTA

Rua Barão do Rio Branco, nº 1.816 – Centro
CEP 60.025-060 Fortaleza (CE)
Tel.: (85) 3255-5000 / (85) 3255-5049

p. 6

	para encaixe do rodo e luva de 35cm. 01 cabo prolongador de alumínio com 03 estâgios de 150 cm totalizando 450cm.		2ª	Foomecer	R\$ 245,90	R\$ 3.688,50
			3ª	BRILHARES	R\$ 249,90	R\$ 3.748,50
			4ª			
29	Mop pó refil 60 cm, composto por fios 100% acrílicos, que permitem uma estática natural com resultado superior na retenção de partículas. • Parte superior confeccionada com tecido sintético lavável e de fácil secagem. Pode ser lavado diversas vezes. • Resistente ao encolhimento. • Fixação através do encaixe na armação.	900	1ª	Prisma Distribuidora	R\$ 24,50	R\$ 22.050,00
			2ª	Foomecer	R\$ 37,80	R\$ 34.020,00
			3ª	BRILHARES	R\$ 38,90	R\$ 35.010,00
			4ª	ARP	R\$ 61,71	R\$ 55.539,00
30	Álcool etílico, 70º hidratado, Embalagem 1000 ml.	1.800	1ª	Panorama	R\$ 4,67	R\$ 8.406,00
			2ª	Foomecer	R\$ 6,45	R\$ 11.610,00
			3ª	Prisma Distribuidora	R\$ 6,60	R\$ 11.880,00
			4ª	ARP	R\$ 6,91	R\$ 12.438,00
31	Saponáceo em pó, detergente, para limpeza de superfícies, aparelhos sanitários, bancadas, etc...Composição: Aquil benzeno, sulfonato de sódio, alcalinizante, carga, corante e fragância. Tenso ativo biodegradável. Peso líquido: 300g.	1.900	1ª	Prisma Distribuidora	R\$ 2,10	R\$ 3.990,00
			2ª	ARP	R\$ 2,62	R\$ 4.978,00
			3ª	Foomecer	R\$ 2,85	R\$ 5.415,00
			4ª	BRILHARES	R\$ 2,90	R\$ 5.510,00

RELATÓRIO POR EMPRESA		
Empresa	Itens Menor Preço	Preço Total da Empresa
FOORNECER	01, 04, 05,07, 08,09,12,17,19	R\$ 1.556.491,20
PRISMA DISTRIBUIDOR A	06,25,28,29,31	R\$ 33.240,00
PANORAMA	02,03,10,11,13,14,15,16,18,20,21,22,23,24,26,27,30	R\$762.158,79
VALOR TOTAL DA DISPENSA		R\$2.351.889,99

Convém ainda ressaltar, que para atender orientação da d. PGM, quanto a instrução dos processos emergenciais, julgando necessária a juntada de Certidão das empresas para comprovação de sua situação relativamente a aplicação de penalidades, bem como, certidão narrativa sobre o andamento dos processos licitatórios em andamento, não concluídos, que foram citados nos processos de aquisição emergencial, a Superintendência do IJF, enviou os Ofícios nº0366/2021, através dos processos P060768/2021(fls. 542), solicitando a emissão das citadas certidões das empresas, todavia a CLFOR enviou resposta ao referido processo, somente na data de hoje 03/03/2021, conforme consta nos autos, demonstrando não haver nenhum procedimento administrativo em que as empresas consideradas com menor preço tenham sido penalizadas f.552-554.

Assim, considerando a urgência narrada nos autos em virtude da importância do material para garantir a integridade da saúde dos habitantes do Hospital quanto ao andamento dos processos licitatórios indicados na justificativa de fls. 62, juntamos aos autos o espelho do andamento de cada processo acima citado, conforme segue:

- a) **PROCESSO P827938/2019 – PE N° 259/2020** – Processo Físico -
Encontra-se CLFOR, fls. 525;
- b) **PROCESSO P829780/2019 – PE N° 233/2020** – Processo Físico -
Encontra-se na Superintendência – IJF para decisão de recurso, fls.
504;
- c) **PROCESSO P325082/2020** – Processo Virtual – Licitatório –
Encontra-se na GEMAP em cotação, fls 499;

NAD E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FINAL consta às fls. 152 / 480.

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E REGULARIDADE FISCAL: f. 66-83 e f. 90-121 – Informamos que os documentos de Habilitação das empresas constante nos autos estão em **plena validade**.

A instrução do processo, bem como as pesquisas de preço foi realizada pela colaboradora *Larissa Moraes*.

Fortaleza (CE), 03 de março de 2021.

À Superior Consideração,

— ASSINADO DIGITALMENTE —

Márcia Maria Magalhães Chrisóstomo
Gerente de Material e Patrimônio



Prefeitura de Fortaleza



Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número FDMYXU5M

Para conferir o original, acesse o site <https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento>, informe o malote 448918 e código FDMYXU5M

ASSINADO POR: